Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменения в постановление администрации городского округа ЗАТО Светлый от 30.08.2023 № 238«Об утверждении муниципальной программы «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городском округе ЗАТО Светлый на 2024 – 2026 годы»

В соответствии с постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый от 09.09.2022 № 237 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ городского округа ЗАТО Светлый», руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение № 2 к муниципальной программе «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городском округе ЗАТО Светлый на 2024 – 2026 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый от 30.08.2023 № 238 (далее – муниципальная программа), изложив его в новой редакции согласно приложению;
2. Директору – главному редактору муниципального учреждения
«Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Светлый «Светлый вести» в течение десяти дней со дня его подписания.
3. Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти дней со дня его подписания.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.

Проект подготовил:
Заведующий сектором социальной работы
и общественных отношений администрации
городского округа ЗАТО Светлый                                               Е.Ю. Власова

Согласовано:
Заместитель главы администрации
городского округа ЗАТО Светлый                                            Л.А. Черкасова

Начальник управления финансов
и экономического развития администрации
городского округа ЗАТО Светлый                                          Ю.И. Кравченко

Начальник отдела
правового обеспечения администрации
городского округа ЗАТО Светлый                                                 Н.С. Царева

Начальник отдела экономического развития
управления финансов и экономического
развития администрации
городского округа ЗАТО Светлый                                             Л.А. Шутарева

Приложение
к постановлению администрации городского округа ЗАТО Светлый от ________ № ___

«Приложение № 2
к муниципальной программе  «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городском округе ЗАТО Светлый
на 2024 – 2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городском округе ЗАТО Светлый на 2024 – 2026 годы»

	№
п/п
	Номер и наименование мероприятий
	Участник муниципальной программы
	Срок
	Ожидаемый непосредственный  результат, показатель (краткое  описание)
	Последствия нереализации муниципальной программы и основного мероприятия
	Связь с  показателями
муниципальной  программы

	Начала реализации
	Окончания реализации

	«Комплексные меры противодействия употреблению наркотиками и их незаконному обороту в городском округе ЗАТО Светлый на 2024 – 2026 годы»

	1.
	Проведение заседаний антинаркотической комиссии
	Администрация, члены антинаркотической комиссии.
	Ежеквартально 2024
	Ежеквартально 2026
	Активизация межведомственного взаимодействия для решения актуальных вопросов
	Замедление процесса достижения поставленных целей и задач, отсутствие результата реализации отдельных мероприятий программы
	Показатель № 3

	2.
	Организация и проведение конференций, семинаров, «круглых столов», по вопросам профилактики наркотизации населения, а так же мероприятий, направленных на информирование населения о вреде употребления наркотиков и пропаганду здорового образа жизни
	Администрация,
МУ «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации ГО ЗАТО Светлый»,  образовательные организации,
филиал ГБУ РЦ «Молодежь плюс» (по согласованию),
МО МВД РФ по ЗАТО п. Светлый (по согласованию),
ГУЗ СО «МСЧ» (по согласованию)
	2024
	2026
	Профилактика правонарушений, повышение правовой грамотности населения в сфере незаконного оборота наркотиков
	Увеличение числа совершенных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков в связи с отсутствием разъяснительной работы
	Показатель №№ 1,3,4

	3.
	Осуществление контроля за ситуацией в семьях несовершеннолетних, где родители осуждены за хранение или распространение наркотиков, а также являются наркоманами
	МО МВД РФ по ЗАТО п. Светлый (по согласованию),
филиал ФКУ УИИ УФСИН (по согласованию),
администрация, организации и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	2024
	2026
	Повышение защищенности граждан и общества от наркоугрозы
	Увеличение граждан употребляющих наркотические средства
	Показатель №№ 1,3

	4.
	Проведение  комплексных межведомственных, оперативно-профилактических операций по борьбе с незаконным оборотом наркотиков
	МО МВД РФ по ЗАТО п. Светлый (по согласованию)

	2024
по мере поступления
	2026
по мере поступления
	Укрепление на территории городского округа законности, снижение уровня преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков
	Увеличение числа совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков
	Показатель № 2

	5.
	Выявление и уничтожение незаконных посевов и зарослей наркосодержащих растений
	Администрация,
МУП «ЖКХ ГО ЗАТО Светлый»,
МУ «Управление муниципальным хозяйством» городского округа ЗАТО Светлый
	Май - октябрь 2024

	Май - октябрь 2026

	Уменьшение количества граждан употребляющих наркотические средства
	Увеличение количества граждан употребляющих наркотические средства
	Показатель № 1

	6.
	Организация и проведение психологического и социологического исследования по проблемам наркомании, потребления психотропных веществ в подростковой среде
	МУ «Управление  образования, культуры, спорта и молодежной политики
администрации ГО ЗАТО Светлый», образовательные организации

	Сентябрь – октябрь 2024
	Сентябрь – октябрь 2026
	Увеличение доли детей и молодёжи, ориентированных на здоровый образ жизни
	Снижение доли детей и молодежи, ориентированных на здоровый образ жизни
	Показатель № 1

	7.
	Участие во Всероссийских, региональных и муниципальных антинаркотических акциях и акциях посвящённых всемирному дню борьбы со СПИДом
	МУ «Управление  образования, культуры, спорта и молодежной политики
администрации ГО ЗАТО Светлый», образовательные организации,
филиал ГБУ РЦ «Молодежь плюс» (по согласованию),
МО МВД РФ по ЗАТО п. Светлый (по согласованию)
	2024
по мере поступления
	2026
по мере поступления
	Профилактика правонарушений, повышение правовой грамотности населения в сфере незаконного оборота наркотиков
	Увеличение числа совершенных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков в связи с отсутствием разъяснительной работы
	Показатель №№ 1, 4

	8.
	Организация и проведение мероприятий по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни среди детей и молодежи в лагерях с дневным пребыванием детей в летний период
	Образовательные организации,
 филиал ГБУ РЦ «Молодежь плюс» (по согласованию)

	Июнь - август 2024

	Июнь - август 2026
	Увеличение доли детей и молодёжи, ориентированных на здоровый образ жизни
	Снижение доли детей и молодежи, ориентированных на здоровый образ жизни
	Показатель № 1

	9.
	Проведение межведомственных рейдов по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также по семьям, находящимся в социально опасном положении
	Администрация,
МУ «Управление  образования, культуры, спорта и молодежной политики
администрации ГО ЗАТО Светлый», образовательные организации,
ГУЗ СО «МСЧ» (по согласованию),
 МО МВД РФ по ЗАТО п. Светлый (по согласованию),
 филиал ГБУ РЦ «Молодежь плюс» (по согласованию),
ГАУ СО КЦСОН Татищевского района (по согласованию)
	2024
по отдельному графику
	2026
по отдельному графику
	Повышение защищенности граждан и общества от наркоугрозы, профилактика правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков
	Увеличение граждан употребляющих наркотические средства, увеличение количества правонарушений совершенных в сфере незаконного оборота наркотиков
	Показатель №№ 1, 3

	10.
	Проведение проверок автотранспортных средств на территории городского округа  ЗАТО Светлый на предмет перевозки наркотических веществ
	Члены антинаркотической комиссии,
МО МВД РФ по ЗАТО
п. Светлый (по согласованию)

	2024 по полугодию
	2026 по полугодию
	Повышение защищенности граждан и общества от наркоугрозы, профилактика правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков
	Увеличение граждан употребляющих наркотические средства, увеличение количества правонарушений и преступлений  совершенных в сфере незаконного оборота наркотиков
	Показатель №№ 1, 2

	11.
	Размещение информации антинаркотической направленности и пропаганде здорового образа жизни в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в газете «Светлые вести» и на телеканале «СВЕТлица»
	Администрация,
МУ «Редакция газеты «Светлые вести»,
МУ «Управление  образования, культуры, спорта и молодежной политики
администрации ГО ЗАТО Светлый», образовательные организации,
ГУЗ СО «МСЧ» (по согласованию),
МО МВД РФ по ЗАТО п. Светлый (по согласованию),
 филиал ГБУ РЦ «Молодежь плюс» (по согласованию)
	2024 постоянно
	2026 постоянно
	Профилактика правонарушений, повышение правовой грамотности населения в сфере незаконного оборота наркотиков
	Увеличение числа совершенных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков в связи с отсутствием разъяснительной работы
	Показатель №№ 1, 4